
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 870 Vineri, 10 septembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

975. — Hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din

bugetul asigurărilor pentru șomaj pe anul 2021 pentru

plata venitului lunar de completare de care beneficiază

persoanele disponibilizate de la Compania Națională 

a Uraniului — S.A....................................................... 2

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

831. — Ordin pentru modificarea și completarea anexei

nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor

terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1,

(**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție

personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările

ulterioare, și a metodologiei de transmitere a acestora în 

platforma informatică din asigurările de sănătate ........ 3–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea alocării unei sume din bugetul asigurărilor

pentru șomaj pe anul 2021 pentru plata venitului lunar 

de completare de care beneficiază persoanele disponibilizate

de la Compania Națională a Uraniului — S.A.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 și 15

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2019 pentru aplicarea unor măsuri

de protecție socială acordată persoanelor disponibilizate prin concedieri colective

ca urmare a aplicării programului de decarbonare și de închidere a minelor

în perioada 2019—2032, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă alocarea sumei de 1.655 mii lei din bugetul

asigurărilor pentru șomaj pe anul 2021 pentru plata venitului lunar de completare

pentru persoanele disponibilizate de la Compania Națională a Uraniului — S.A.,

în condițiile Planului de disponibilizare 2021—2022, aprobat potrivit legii.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 9 septembrie 2021.

Nr. 975.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

3

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea formularelor specifice pentru verificarea

respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele 

notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, 

pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, 

cu modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a acestora 

în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 2.486 din 6.09.2021 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

— art. 241 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 564/499/2021 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, și a normelor metodologice privind implementarea acestora, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 privind aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării criteriilor de

eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru

medicamentele notate cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de transmitere a

acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151 și 151 bis

din 28 februarie 2017, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. Formularul specific corespunzător poziției nr. 100 se

modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

*) Anexele nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil.

2. În tabel, după poziția 166 se introduc trei noi poziții,

pozițiile 167—169, cu următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Cod formular 

specific 

DCI/afecțiune

„167 L02BB05 APALUTAMIDUM — cancer de prostată

168 L01XC18.7

PEMBROLIZUMABUM — carcinom 

cu celule scuamoase ale capului și gâtului

169 L01XX46.1 OLAPARIBUM — neoplasm mamar”

3. După formularul specific corespunzător poziției 166 se

introduc trei noi formulare specifice corespunzătoare

pozițiilor 167—169, prevăzute în anexele nr. 2—4 la prezentul

ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate la adresa www.cnas.ro.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe

București, 7 septembrie 2021.

Nr. 831.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

4

ANEXA Nr. 1

1 

- Melanom malign - 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 
 boal )

 
1 Se codific  obligatoriu 117 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

5

2 

Cod formular specific L01XC18.2

 

 

Pentru indica ia 1: 
• 
• 
• 

• 
• 

• 

Pentru indica ia 2
• 
• 

• 

• 
  

 
 
 
 
 

 

.
 
Not *: În toate aceste cazuri, dup  o evaluare atent  a riscului poten ial crescut, tratamentul cu 
pembrolizumab poate fi utilizat la ace ti pacien i dac  medicul curant consider  c  beneficiile dep esc 
riscurile poten iale, iar pacientul a fost informat în detaliu. 
 

1Se încercuiesc criteriile care corespund situa iei clinico-biologice a pacientului la momentul complet rii 
formularului.    



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

6

3 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
Not : Cazurile cu progresie imagistic , f r  deteriorare simptomatic , trebuie evaluate cu aten ie, 
având în vedere posibilitatea de apari ie a falsei progresii de boal , prin instalarea unui r spuns 
imunitar anti-tumoral puternic. În astfel de cazuri, nu se recomand  întreruperea tratamentului. Se va 
repeta evaluarea imagistic , dup  4 - 12 s pt mâni i numai dac  exist  o nou  cre tere obiectiv  a 
volumului tumoral sau deteriorare simptomatic , se va avea în vedere întreruperea tratamentului. 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

7

- cancer de prostat  -

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de  

boal )

ANEXA Nr. 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

8

2 

Cod formular specific L02BB05

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
  

(incluzând, f r  a se limita la, leziuni cerebrale preexistente, accident vascular cerebral recent - 
în ultimul an, tumori cerebrale primare sau metastaze cerebrale)*;  

  (de ex.  
obstruc ia c ilor urinare moderat  sau sever  sau apari ia hidronefrozei, datorit  tumorii 
primare)*; 

 *.

* medicul curant va aprecia dac  prezen a acestor criterii poate fi ignorat , în cazurile în care  
beneficiile acestui tratament dep esc riscurile poten iale asociate cu aceste co-morbidit i (pacientul  
va fi informat detaliat asupra acestor riscuri i va fi sau nu de acord cu administrarea tratamentului cu 
apalutamida).  

______________________ 
1Se încercuiesc criteriile care corespund situa iei clinico-biologice a pacientului la momentul complet rii 
formularului             



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

9

3 

 

 
 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

10

1

 carcinom cu celule scuamoase ale capului i gâtului - 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 
 boal )

 
1 Se codific  obligatoriu la prescriere, indiferent de localizarea carcinomului scuamos (cavitate bucal , faringe, 
laringe  etc.) prin codul 94 sau 109. 

ANEXA Nr. 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

11

2 

Cod formular specific L01XC18.7

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Se încercuiesc criteriile care corespund situa iei clinico-biologice a pacientului la momentul complet rii 
formularului. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

12

3 

 

 
 
Not : Cazurile cu progresie imagistic , f r  deteriorare simptomatic , trebuie evaluate cu aten ie, 
având în vedere posibilitatea de apari ie a falsei progresii de boal , prin instalarea unui r spuns 
imunitar anti-tumoral puternic. În astfel de cazuri, nu se recomand  întreruperea tratamentului. Se va 
repeta evaluarea imagistic , dup  4 - 12 s pt mâni, i, numai dac  exist  o nou  cre tere obiectiv  a 
volumului tumoral sau deteriorare simptomatic , se va avea în vedere întreruperea tratamentului. 
 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

13

1

- neoplasm mamar -

arianta 999 coduri 

de boal )

arianta 999 coduri de 

boal )

1Se noteaz  obligatoriu codul 124. 

ANEXA Nr. 4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

14

2 

Cod formular specific L01XX46.1

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Not : pot beneficia de olaparib pacien ii cu aceast  indica ie terapeutic  care au primit anterior 
olaparib, din surse de finan are diferite de Programul Na ional de Oncologie i nu au prezentat boal  
progresiv  la medicamentul respectiv. 

 
 

 

1Se încercuiesc criteriile care corespund situa iei clinico-biologice a pacientului la momentul complet rii 
formularului.   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 870/10.IX.2021

15

 

 

 

 

 

 

 

Not : Dac  pacientul are beneficiu clinic, medicul curant va decide dac  tratamentul poate fi 

continuat în pofida progresiei imagistice a afec iunii.

 
 

 

 

 



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|328100]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 870/10.IX.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


